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Anotace
Bakalářská práce „Tiskové zprávy jako nástroj oboru public relations a efektivita jejich

uplatnění v českých denících Hospodářské noviny, MF Dnes a Právo“ pojednává

o všeobecně nejvyužívanějším nástroji oboru public relations, kterým jsou tiskové

zprávy. Cílem mé bakalářské práce je v teoretické části definovat obor public relations

a k pochopení podstaty oboru analyzovat, z jakých konceptů se skládá. Zaměřuji se

především na vývoj veřejného mínění. Dále se věnuji nástinu historie oboru public

relations, proč vznikl a jak se v průběhu historie formoval, včetně významu public

relations v soudobé společnosti. V druhé teoretické části popisuji spolupráci se

sdělovacími prostředky, protože obor public relations je založen na principu, že

veřejnost lze ovlivnit zejména prostřednictvím masových médií. Popisuji techniky

a formy oboru public relations, především se věnuji tiskovým zprávám. Poslední

teoretická část pojednává velmi stručně o mediálních teoriích a analyzuje činnost médií,

které ovlivňují četné vnitřní a vnější vlivy rozhodující o finální podobě sdělení.

V případové studii – kvalitativní analýze - jsem se pokusila analyzovat náhodně vybrané

tiskové zprávy v omezeném 4 měsíčním časovém období, které byly posléze otištěny

v denících Hospodářské noviny, MF Dnes a Právo. Konkrétně sleduji následujících pět

faktorů: 1.) v jakých médiích se tisková zpráva objevila - omezeno na Hospodářské

noviny, MF Dnes a Právo; 2.) porovnání titulku článku v novinách s názvem původní

tiskové zprávy; 3.) časové rozmezí od vydání tiskové zprávy až po otištění v novinách;

4.) tématika tiskové zprávy; 5.) jaké zdroje u těchto zpráv noviny uváděly.
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Annotation
Diploma thesis “Press releases as a tool in the Public relations field and its

effectiveness in the Czech newspapers Hospodarske noviny, MF Dnes and Pravo” is

about the most used tool in the Public realations field which are press releases. The aim

of my thesis is in the theoretical part to define Public relations and to analyze of what

concepts the field is composed of. I mainly focus on the development of public opinion.

Furthermore, I outline the history of public relations, why and how it arose in the course

of history, including the importance of Public relations in today’s world. In the second

theoretical part I analyze the press relations, because Public relations is based on the

principle that public can be influenced particularly by mass media. I describe techniques

of Public relations with special respect on press releases. The last theoretical part

discusses very briefly about media theories and analyzes the media activities that has

affect on numerous internal and external factors determining the final form of

communication. In the case study – qualitative analysis – I have tried to analyze

randomly selected press releases in a limited four-month period which were

subsequently reprinted in daily newspapers Hospodarske noviny, MF Dnes and Pravo.

More precisely, I follow the following five factors: 1.) where the media press release

appeared – limited to Hospodarske noviny, MF Dnes and Pravo; 2.) compare headline

of the article in the newspaper with the original press release title; 3.) time between

issuing the press release and publishment in the newspaper; 4) press release theme; 5.)

what sources newspaper mentioned by these articles.
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Úvod
Obor Public relations (dále jen PR) je především laickou veřejností chápán jako

vztahy s veřejností. Nicméně to nevystihuje jeho pravou podstatu, která je mnohem

obsáhlejší. PR můžeme chápat jako soubor aktivit, jejichž cílem je ovlivňování

veřejného mínění. To v sobě zahrnuje i prvky manipulativního jednání, a proto se

v současné době mimo jiné diskutuje nad tím, jak je PR etický. Například „válka

s terorismem“ a vpád do Iráku dostatečně prokázaly, jak dokážou elity a média

manipulovat s informacemi v rámci dosažení žádoucích cílů. Je patrné, že

i v současnosti se s těmito prvky úmyslné manipulace setkáváme v různých oblastech

našeho života – politika, soukromý sektor, celebrity apod. Jenže obor PR lze také

zužitkovat i v tom pozitivním, jak sám tvrdil zakladatel oboru Američan Edward

Bernays, když se přesvědčil, co propaganda dokázala během 1. světové války. Prohlásil,

že pokud lze propagandu využít na destrukci a válčení, proč ji nevyužít pro pozitivní

věci a tím dal také oboru jeho dnešní název public relations – vztahy s veřejností.

Cílem mé bakalářské práce je za prvé zprostředkovat stručný exkurz do

problematiky PR, definovat podstatu oboru, kterou tvoří tři fenomény – veřejné mínění,

image a korporátní identita. Dále se věnuji historii oboru, jehož kořeny jsou staré tisíce

let. Popisuji počátky metodiky dnešního PR až po význam oboru v soudobé společnosti.

Relativně větší prostor pak věnuji druhé teoretické části, která je spojena

s problematikou spolupráce s masovými médii – tzv. press relations. Je to z toho

důvodu, protože média jsou klíčovým komunikačním kanálem moderní společnosti

a pro PR představují alfu a omegu oboru. Bez masmédií by obor PR, tak jak ho známe

dnes, nemohl fungovat, neboť je založen na premise, že veřejnost lze ovlivňovat

především prostřednictvím masových médií. Třetí teoretická část velmi stručně

analyzuje vliv médií na formování společenského mínění a povědomí. Poslední

praktická část mé práce – případová studie – pak obsahuje náhodně vybrané tiskové

zprávy různých subjektů v omezeném časovém úseku září až prosinec 2009, které byly

posléze otištěny v denících Hospodářské noviny, MF Dnes a Právo. Konkrétně sleduji

následujících pět faktorů: 1.) v jakých médiích byly informace z tiskové zprávy otištěny

- omezeno na deníky Hospodářské noviny, MF Dnes a Právo; 2.) porovnání titulku

článku s původním názvem tiskové zprávy; 3.) tématika tiskové zprávy, 4.) v jakém

časovém horizontu od vydání byly informace z tiskové zprávy otištěny; 5.) jaké zdroje

u těchto zpráv noviny uváděly.
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Se souhlasem vedoucího práce došlo k mírným změnám oproti schváleným

tezím v kapitole 3. Produkční mechanismy při tvorbě zpravodajství, a to v následujících

oblastech: 1.) byl odstraněn bod Práce se zdroji, který jsem z hlediska přehlednosti

zakomponovala do jednotlivých bodů kapitoly; 2.) rozdělila jsem původně koncipovaný

jeden bod Gatekeeping a zpravodajské hodnoty do dvou separátních bodů 3.) přiřadila

jsem nově bod o nastolování agendy.

1. Obor Public relations

1.1 Co je Public relations

Pro obor Public relations1 (dále jen PR) nacházíme v literatuře více jak 1000

různých definic. V tomto kontextu také existuje celá řada nesrovnalostí ve vymezení

pojmu. Například dle amerického Výboru pro terminologické otázky public relations2

jednoznačné vymezení definice PR není možné, neboť aktivity, cíle, formy a techniky

PR jsou v současné době tak rozsáhlé, že jejich zjednodušení do jednotné definice je

prakticky nemožné. (Svoboda 2006: 17)

Obecně je pojem PR především laickou veřejností chápán jako vztahy

s veřejností, což je také jeho doslovným překladem z anglického jazyka – public

(veřejnost) a relations (vztahy). Avšak takové pojetí plně nevystihuje pravou podstatu

tohoto oboru. PR totiž přestavuje mnohem více, jedná se o sociálně komunikační

aktivitu, jejímž cílem je působit na veřejnost a zároveň vytvářet a udržovat pozitivní

vztahy s ní. Konkrétně se jedná tedy o to, jak jsou dané instituce, firmy, osoby či úřady

vnímány ze strany veřejnosti a jakou mají pověst. Globálně obor PR můžeme chápat

jako soubor plánovaných aktivit, které mají za cíl ovlivňovat veřejné mínění. (Ftorek

2007: 11); (Svoboda 2006: 17)

Podstatu oboru PR tvoří tři fenomény, kterými jsou veřejné mínění, image3

a korporátní identita. Bez znalostí jejich fungování nelze pochopit problematiku

public relations. (Svoboda 2006: 14;15)

1 Odborná veřejnost v ČR a v Evropě přijala užívání anglosaského termínu public relations. V ČR je
tento termín přijat za adekvátní a dává se mu přednost před českým termínem vztahy s veřejností
2 Anglický název Comittee on Terminology of Public Relations.
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1.1.1 Veřejné mínění, spirála mlčení a mediální stereotypy
W. Lippmanna

Veřejné mínění pro PR představuje alfu a omegu oboru, neboť PR dlouhodobě

usiluje „o přízeň veřejného mínění, přičemž k tomu využívá všech možných informací

o jeho působení ve skupinách veřejnosti.“ (Svoboda 2000: 15)

S pojmem veřejné mínění se setkáváme již dávno v minulosti před vznikem


[…]


(vydána dne 10. 12. 2009) (obrázek)

Příloha č. 63: Španěla nahradí v čele O2 Argentinec (MF Dnes 11. 12. 2009)

(obrázek)
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Příloha č. 64: SP ČR: Výsledky šetření - podnikatelské prostředí se zhoršuje –

tisková zpráva (vydaná dne 15. 12. 2009) (obrázek)
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Příloha č. 65: České firmy vidí budoucnost lépe, úvěry jsou dostupnější – tisková

zpráva (vydaná dne 15. 12. 2009) (obrázek)
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Příloha č. 66: Firmy 2010 - naděje i strach (MF Dnes 16. 12. 2009) (obrázek)
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Příloha č. 67: Správní řízení se společností Czech Coal bylo zastaveno – tisková

zpráva (vydaná dne 16. 12. 2009) (obrázek)

Příloha č. 68: Úřad: Czech Coal nemá monopol (MF Dnes 17. 12. 2009) (obrázek)
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Příloha č. 69: Popularita politiků: Bohuslav Sobotka ztratil, o pozici

nejpopulárnějšího politika se dělí s Karlem Schwarzenbergem – tisková zpráva

(vydána dne není specifikováno) (obrázek)

Příloha č. 70: Popularita lídrů stran (MF Dnes 6. 10. 2009) (obrázek)
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Příloha č. 71: Elmarco and University of Akron Sign Agreement – tisková zpráva

(vydána dne 19. 10. 2009) (obrázek)

Příloha č. 72: Liberecké Elmarco spolupracuje s univerzitou v Ohiu (Právo 21. 10.

2009) (obrázek)

Bakalářská práce

- 48 -

Příloha č. 73: Test: Opravdu víte, co pijete? – tisková zpráva (vydána dne 20. 10.

2009) (obrázek)
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Příloha č. 74: Test: Pouze čtyři z 18 balených vod vyhověly (Právo 21. 10. 2009)

(obrázek)
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Příloha č.75 : Škoda Auto je v Rusku stále úspěšná – tisková zpráva (vydána dne

20. 10. 2009) (obrázek)

Příloha č. 76: Škoda začala v Rusku vyrábět octavie (Právo 21. 10. 2009) (obrázek)
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Příloha č. 77: ČD Cargo se ve třetím čtvrtletí vrátilo do zisku – tisková zpráva

(vydána dne 23. 10. 2009) (obrázek)

Příloha č. 78: ČD Cargo znovu v zisku (Právo 29. 10. 2009) (obrázek)
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Příloha č. 79: Spoření pro nové i stávající klienty u Modré pyramidy zdarma –

tisková zpráva (vydána dne 23. 10. 2009) (obrázek)

Příloha č. 80: Smlouvy u Modré pyramidy do konce roku bez poplatků (Právo 27.

10. 2009) (obrázek)
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Příloha č. 81: Modrá pyramida se smlouvami bez poplatků (Právo 10. 11. 2009)

(obrázek)
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Příloha č. 82: Výsledky T-Mobile za tři čtvrtletí 2009 jsou i přes obtížnou

ekonomickou situaci stabilní – tisková zpráva (vydána dne 5. 11. 2009) (obrázek)
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Příloha č. 83: T-Mobilu klesly tržby, ale přibylo mu klientů (Právo 6. 11. 2009)

(obrázek)
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Příloha č. 84: ČR zrychluje čerpání peněz z fondů EU, vyčerpala už přes 46

miliard korun – tisková zpráva (vydána dne 10. 11. 2009) (obrázek)
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Příloha č. 85: Čerpání evropských peněz zrychlilo (Právo 11. 11. 2009) (obrázek)
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Příloha č. 86: Vodafone na Vánoce vzkřísí MMS – tisková zpráva (vydána dne 11.

11. 2009) (obrázek)

říloha č. 87: MMS u Vodafone za 4,50 koruny (Právo 12. 11. 2009) (obrázek)
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Příloha č. 88: Titul Obchodníka roku obhájil Lidl – tisková zpráva (vydána dne

11. 11. 2009) (obrázek)

Příloha č. 89: Obchodníkem roku Lidl (Právo 12. 11. 2009) (obrázek)
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Příloha č. 90: Ve víceúčelové O2 areně vzrostl meziročně počet akcí i návštěvníků

– tisková zpráva (vydaná dne 11. 11. 2009) (obrázek)

Příloha č. 91: Aréně O2 roste zisk (Právo 12. 11. 2009) (obrázek)
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Příloha č. 92: Skupina ČEZ letos drží velmi dobré výsledky, i proto již mohla

pomoci více jak 12 tisícům nezaměstnaných a zaplatit za ně v rámci pojištění 3

měsíční platby za elektřinu – tisková zpráva (vydaná dne 12. 11. 2009) (obrázek)

Příloha č. 93: ČEZ zvýšil zisk na 44 miliard korun (Právo 13. 11. 2009) (obrázek)
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Příloha č. 94: Unipetrol oznámil výsledky za 3. čtvrtletí 2009 - tisková zpráva

(vydána dne 13. 11. 2009) (obrázek)

Příloha č. 95: Unipetrol ve ztrátě (Právo 16. 11. 2009) (obrázek)
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Příloha č. 96: Index vnímání korupce 2009: Česko až na 52. místě, letos má horší

hodnocení i než Polsko a Maďarsko – tisková zpráva (vydána dne 18. 11. 2009)

(obrázek)
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Příloha č. 97: Korupce: Česká republika se opět zhoršila (Právo 19. 11. 2009)

(obrázek)
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Příloha č. 98: Pozor na nebankovní půjčky z inzerátů! – tisková zpráva (vydaná

dne 24. 11. 2009) (obrázek)

Příloha č. 99: SOS varuje před drahými hovory s nabídkou půjček (Právo 25. 11.

2009) (obrázek)