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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Šťastná Alžběta
Název práce: Tiskové zprávy jako nástroj oboru Public relations a jejich efektivita uplatnění v českých denících
Hospodářské noviny, MF Dnes a Právo
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Nečas Vlastimil

Pracoviště: katedra mediálních studií; FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V teoretické části autorka prezentuje základní teoretické poznatky k oboru PR i k mediální teorii. Vzhledem
k charakteru práce považuji množství zpracované literatury za dostatečné. Za nešvar považuji opakované
používání sekundární literatury u témat, kde je možné vycházet z primárních zdrojů (gatekeeping, zpravodajské
hodnoty).
V úvodu praktické části postrádám teoretické zakotvení zvolené analytické metody.
I přes zmíněné nedostatky považuji za povedenou analytickou část práce. Nelehký úkol autorka zvládla
s přehledem a prezentované výsledky potvrzují a doplňují některé z již realizovaných výzkumů v oblasti
intermediální agendy.
Jedná se o případovou studii, tudíž vypovídací hodnota závěrů je omezená, ale i tak jsou výsledky zajímavé a
dplňují mozaiku znalostí o práci českých médií.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

4

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 5

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Celková formální úprava svědčí o nepozornosti či časové tísni při finalizaci práce (špatné stránkování, překlepy
v seznamu literatury). Postrádám seznam použitých internetových zdrojů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Text Alžběty Šťastné splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnotit celkovou známkou velmi dobře

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 V tezích avizujete odpověď na otázku: jaký charakter by měla mít tisková zpráva k tomu, aby se stala

součástí zpravodajských obsahů.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!